
 

XII Comunità Montana del Lazio 

“Monti Ernici” 

Veroli (FR) 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE  

ed  ECONOMICO FINANZIARIO 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 25 del 18/12/2024, avente ad oggetto: ”Approvazione P.R.O. (Piano Risorse 

Obiettivi) anno 2025 ed attribuzione risorse umane ai responsabili dei Servizi”; 

VISTA la Delibera di del Presidente dell’ARSIAL n. 2 del 17.11.2025 avente ad oggetto ”Provvedimento di urgenza alla 

concessione di contributi alle Comunità Montane del Lazio per la realizzazione di iniziative di promozione Agroalimentare a 

sostegno della candidatura della cucina italiana a patrimonio culturale immateriale dell’UNESCO e della valorizzazione della 

dimensione religiosa e devozionale connessa ai percorsi giubilari nei giorni 6-7-8 dicembre 2025”; 

 

Accertato che per poter accedere a detto contributo è necessario formulare un progetto che preveda la promozione delle produzioni 

agroalimentari del Lazio nonché la dimensione religiosa e devozionale connessa ai percorsi Giubilari; 

 

Constatato che detto evento dovrà svolgersi come richiesto dal bando nei giorni 6-7-8- dicembre 2025 e avrà dovrà avere un 

momento di carattere spirituale in chiesa;  

 

Visto il progetto “Custodi del Gusto e della Tradizione: Promozione Agroalimentare dei Monti Ernici” allegato al presente atto 

dell’importo complessivo di € 10.000,00 

 

VISTA la Delibera di Giunta della XII C. Montana n° 31 del 21/11/2025  , con la quale, tra l’altro, veniva deliberato di: 

- approvare il progetto “Custodi del Gusto e della Tradizione: Promozione Agroalimentare dei Monti Ernici”; 

- richiedere all’ARSIAL la concessione del contributo di € 10.000,00 per la manifestazione in oggetto; 

- procedere alla variazione del bilancio di previsione con successivo atto; 

- dare atto che tutti i successivi adempimenti saranno adottati dai Responsabili dei Servizi di  

interessati. 

- autorizzare il legale rappresentante a presentare la domanda di sovvenzione; 

 

VISTA la Delibera di Giunta della XII C. Montana, n° 32  del 21/11/2025, con la quale, tra l’altro, veniva approvata la 3° 

Variazione al Bilancio 2025, che prevedeva l’inserimento in Bilancio dell’importo di € 10.000,00, per l’espletamento dell’iniziativa 

in argomento finanziata da ARSIAL (Entrate: Capitolo 22 CONTRIBUTO INIZIATIVE AGROALIMENTARI E GIUBILARI - 

codice 2.01.01.02.016 - Uscite: Cap. 122, 122 art. 1, 122 art. 2) 

 

VISTA la comunicazione di impegno di spesa dell’ARSIAL del 4/12/2025, con la quale, tra l’altro,  veniva inviato il CUP: 

F89B24000280002 ed  il seguente quadro riepilogativo delle spese ammesse: 
N° 
Ord 

Voci di Spesa Ammesse Importo di spesa Concesso 

1 Noleggio Attrezzature di Servizio €     3,000,00 

2 Promozione e Comunicazione €    1.000,00 

3 Rimborso per ristoratori e prodotti locali €    6.000,00 

TOTALE AGEVOLAZIONE CONCESSA €  10.000,00 

 

VISTE le richieste di preventivo/offerta inviate alle varie Ditte del settore; 

 

VISTI i Preventivi pervenuti, di cui all’allegato Quadro Riepilogativo allegato; 

N° Data                                                             Oggetto 

32 05/12/2025 Contributi alle Comunità Montane del Lazio per iniziative agroalimentari e  

Giubilari 2025 01.07.2025: PRESA ATTO FINANZIAMENTO, IMPEGNO DI  

SPESA E APPROVAZIONE PREVENTIVI (CUP:  F89B24000280002) 

 

al 30.06.2025 

 

 

 



 

Ditta Descrizione Fornitura  Imp. Prev.  Iva  Imp. Iva   Totale  

Ristor Impianti Srl Veroli Noleggio attrezzature 
                 
€               1.000,00        22% 

               
€           220,00  

                  
€              1.220,00 

Lava 2 P snc Noleggio tovaglie e tovaglioli 
              
€                  160,00  22% 

                 
 €            35,20  

                     
 €                 195,20 

MT Service srls Noleggio Bicchieri 
                     
€                   250,00   22%  

                      
€                  250,00  

ELETTRONICA 2002  di Fabio Di 
Rocco elettricista 

              
€                   604,00   esente  

                     
 €                604,00  

Arduini Alessio 
Scia alimentare 

                      
€                     20,00  tassa  

                         
€                    20,00 

 
Geom.  Fernando Albamonte Redazione Piano Sicurezza 

              
€                   525,00   esente  

                     
 €                 525,00 

Totale costi Noleggio Attrezzature di 
servizio    2.559,00 €      255,20 €     2.814,20 €  

      

Ditta Descrizione Fornitura  Imp. Prev.  Iva  Imp. Iva   Totale  

Tipografia Acropoli srl stampa manifesti ecc 
                      
€                  370,00  22% 

                  
 
€            81,40  

                     
                 
€                   451,40  

Stefano Steri Grafica 
                     
€                350,00  esente  

                     
€                   350,00 

Totale costi Promozione e comunicazione       720,00 €        81,40 €        801,40 €  

      

Ditta Descrizione Fornitura  Imp. Prev.  Iva  Imp. Iva   Totale  
Fattotia Iannarilli soc. Agricola 
srl Somministrazione pasti 

                  
€               1.400,00        10% 

              
 €           140,00  

                   
€               1.540,00  

Esseasrl Somministrazione pasti 
                  
€                1.400,00  10% 

               
€            140,00  

                 
€               1.540,00  

Az. Agricola Petriglia Orietta Somministrazione formaggi 
                    
€                  397,00  10% 

                 
 €             39,70  

                     
€                 436,70  

Azienda Agricola Monte del 
Lago di Evangelisti Girolomo Somministrazione pasta 

                   
€                    60,00  4% 

                     
€                2,40   

                         
€                  62,40  

Azienda Agricola Monte del 
Lago di Evangelisti Girolomo Somministrazione confetture 

                     
€                   324,90  10% 

                 
 €             32,49   

                     
€                357,39  

Totò Pasticceria Frosinone Somministrazione dolci tipici 
                 
€                   636,36   10% 

                
 €             63,64   

                     
€                700,00 

Bee Happy di Campoli Giorgia somministrazione mieli 
                      
€                   250,00   10% 

                  
€              25,00   

                      
€                275,00  

Az. Agricola Torre Antica 
Anagni Degustazione vini Cesanese 

                      
€                   909,09  10% 

                  
€              90,91   

                  
€            1.000,00   

Totale costi Per Ristoranti e produttori 
Locali    5.377,35 €      534,14 €     5.911,49 €  

      

Totale spesa        9.527,09 €  
 

Visto il decreto legislativo n.267/00; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunitario n. 1 del 

28/02/2025;  
 

D E T E R M I N A 

 
1) Di prendere atto dell’avvenuto finanziamento di € 10.000,00, da parte di ARSIAL, per lo 

svolgimento del Progetto “Custodi del Gusto e della Tradizione”, da svolgersi il 

giorno 08/12/2025 presso il Chiostro di Palazzo Conti Gentili di Alatri; 

2) di assumere, per i motivi suddetti, l’impegno di spesa come indicato nella tabella sotto riportata: 

 

 

 

 



CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO CIG/CUP CREDITORE 

122 - INIZIATIVE AGROALIMENTARI 

E GIUBILARI - NOLEGGIO 

ATTREZZATURE - codice 16.01-

1.03.02.07.000 

53 del 

09/12/2025 
2.814,20 

CUP 

F89B24000280002 
Ditte Varie 

122 art. 1 - INIZIATIVE 

AGROALIMENTARI E GIUBILARI - 

PROMOZIONE E COMUNICAZIONE - 

codice 16.01-1.03.02.02.000 

n. 51 del 

09/12/2025 
801,40 

CUP 

F89B24000280002 
Ditte Varie 

122 art. 2 - INIZIATIVE 

AGROALIMENTARI E GIUBILARI - 

RISTORATORI E STAND - codice 

16.01-1.03.02.14.000 

n. 52 del 

09/12/2025 
5.911,49 

CUP 

F89B24000280002 
Ditte Varie 

Totale spesa 9.527,09   

 

 

 

3) di approvare i preventivi presentati dalle varie Ditte interpellate e dal Tecnico Geom. Albamonte, 

affidando alle stesse i servizi di cui ai Preventivi approvati;  

4) di acquisire i rispettivi CIG; 

5)   di procedere alle rispettive liquidazioni, dopo lo svolgimento del progetto, previa presentazione di 

regolari fatturazioni elettroniche; 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

                   (Dr. Mauro Bussiglieri) 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE  LA  COPERTURA  FINANZIARIA  AI  SENSI  DELL’ART. 183 COMMA 7 D.Lgs. n° 

267/2000 

 

Veroli lì, 05/12/2025                   Il Segretario Generale 

                           (Dr. Mauro Bussiglieri) 


